EDITIO BOLLANDIANA.

Cluniacensis cœnobii abbate anno Dei Christi millesimo secundo devote instituta. T., Commemoratio solemnis omnium fidelium defunctorum. T. B., In Africa passio SS. Poplani, Victoris, Illemeritis, Justi, Vitalis, et Papie [T. om. et Papie]. Ipso die ^f S. Lauteni abbatis. Et ^g elevatio et translatio S. Bertini abbatis et confessoris.

3. — III NONAS. Vacat Bæda.

B. V. C., In Cæsarea Cappadociæ [B., in Africa] Germani, Theophili, Cæsarii, Vitalis. Alibi passio S. Agricolæ. B., Et passio S. Pauli, qui passus est NOTÆ.

tus Domnolo tribuit, scribitque eum tempore Chlotharpii regis apud Parisios ad basilicam S. Laurentii gregi monasteriali præfuisse. Anno 567 Domnulus in synodo Turonensi ⁱⁱ invenitur. Juxta Henschenii calculum in suo previo commentario ad Acta S. Domnoli obiit anno circiter 581.

^e Vigoris. Qui tempore Childeberti Francorum regis parentes nobilitate et fide clares habuit: in monasterio S. Vedasti litteris educatus est; opes et parentes relinques Redeverum Baiocensis regionis vicum peruenit, ubi pene omnes prædicatione, serpentes ejctione, mortui resuscitatione ad Christianum convertit. Hinc mortuo S. Patritio Baiocensi episcpo, ab omnibus expeditus Vigor in ejus locum suffecitus est. Qui cum ad concionandum uno miliario a civitate in monte Phænum iret, ab incolis adhuc gentilibus, qui statuam mulieris ladorabant, ejectus est. Quod cum retulisset Childeberto, mox rex montem illum episcopo possidendum tradidit. S. vero antistes illum purgavit, ibi ecclesiæ ædificavit, et montem Chrismati appellavit, ibique sepultus est defunctus. Surus tom. VI. Vigor fuit decimus Baiocensis episcpus.

^d Sixti. De Sexto agitur die 6 Augusti, de Hippolyto die 13 de Laurentio die 10.

^f Theodoti. Theodosio Stephano succedit Laodice, medicinæ peritissimus: homo eximæ humanitatis et sinceritatis animi. Euseb. Hist. Eccl. ,vii, 32.

^g Lauteni. Abbatis Aeduensis; qui Laurentii abbas in magisterio usus fuisse dicitur, deinde in eremum se recepisse, ubi sepiuginta monachorum cœnobium, Siestense dictum, construxerit. Postea crescente numero discipulorum, aliud cœnobium quadraginta monachorum erexisse in loco qui Maxiniacus dicuntur. Annos natus amplius quinquaginta ab Anando episcopo presbyter ordinatus est. Pharadæus ejus discipulus ex obedientia se in ardente rogum injecisse fertur. S. Lautenus colitur in vetusto Breviario Valsiæ soletano die xxv Septemb., uti et in Cluniacensi. A Ferrario vero in Catal. generali bodie colitur, qui et ait corpus ejus Polini in Burgundia requiescere.

^h Elevatio. De S. Bertino supra vide Non. Septemb.

EDITIO COLONIENSIS.

confessoris, et sancti Hugberti episcopet confessoris. A gorii, Porphyrii, Amantis, Saturnini, Victorinæ.

G. PRID. NON. NOVEMB. — Apud Alexandriam beati Hierii presbyteri, viri acris ingenii. In Gallia civitate Rhedonis natale sancti Amantii episcopi et confessoris, cuius vita sanctitate et miraculis existit gloria. Augustiduno beati Proculi episcopi. In Galliis Bituricas depositio beati Illusoris pueri et confessoris. In Africa natale Primi, Cesaris, Gre-

EDITIO BOLLANDIANA.

sub Hierode rege. D., ^a Quarti discipuli apostolorum. Cappadocia martyrum Germani, Theophili, Cæsarii, Vitalis: qui sunt sub Deciana persecutione martyritati. A. T. L., In Africa natale sanctorum Germani, Theophili, et Vitalis. Eodem die S. ^b Huberti episcopi et confessoris. Interponit his L.: Et passio S. Agricole virginis. T., primo loco, hæc habet: Passio SS. Valentini et Hilarii martyrum. Ipso die passio ^c innumerabilium martyrum, qui passi sunt sub Datiano praeside.

4. — II NONAS. Vacat Ræda.

Florus in A. T. L.: ^c Bituricas depositio S. Lusorii pueri, qui filius ejusdam senatoris fertur in Galliis migrasse: ad cuius sepulcrum S. Germanus Parisiæ urbis episcopus, dum quadam vice vigilias celebraret, et ejus clerici longæ stationis labore lassi, quasi pro aliquo revelamine se super sepulcrum sancti delixis ulnarum compagibus sustentarent, illico tumultus sancti confessoris contremuit. Unde idem pontifex tremore perterritus, amoveri desuper som-

SMITHII NOTÆ.

^a Quarti. De quo Paulus ad Rom. c. xvi. Hunc Berithi Ecclesiæ episcopum datum esse tradit Dorotheus in sinopsi, idque ex Hippolyti libello de LXXII disciplinis.

^b Huberti. Filii Bertrandi ducis Aquitanie. Hic propter Ebroini tyrannidem in Austrasiam se transiulit ad Pipinum, cumque in Tungrensi parochia adhuc paganus versaretur, ipsi venanti inter cornua cervi Christus apparuit, eum ad episcopum Lambertum mittens. Qui benigne eum recepit, in fide instruxit et baptizavit. Deinde Romanum vadit Hubertus, ubi dum aliquandiu mansit, Lambertus ab impiis interfecitus est, et Sergius papa nolentem Hubertum consecrat Lambertii successorem; quod factum est anno 698. Anno vero 710 corpus S. Lamberti et sedes episcopalem ex Trajecto ad Mosam, Leodium transtulit. Obiit autem Furæ inter Lovanium et Bruxellam anno 730, sed sepultus est Leodii in ecclesia B. Petri, juxta altae S. Albini. Surius hodie.

^c Valentini. Qui in persecutione Maximiani ob Christi fidem cum saxi pondere in Tiberim precipitatus, et inde ab angelo divinitus erepti, denun abscissis cervicibus coronam martyrii percepserunt. BARONIUS in Martyrol.

^d Innumerabitum. Hi etiam Massa candida nuncupantur; de quib[us] us supra agitur xxiv Aug.

^e Bituricas. In Dolensi Biturigi termini vico beatus Lusor, Leucadii senatoris filius, sepultus est, qui fertur in aliis migrasse a saeculo. Visuntur etiam nunc in crypta subterranea ecclesiæ SS. Stephani et Saturnini Dolensis, duo sepultra vetustissima variis figuris decorata, in quorum uno in marmoreo S. Lusor sepultus fuisse dicuntur, et in altero lapideo Leocadius ejus pater. In editione sua Breviarii Bituricensis D. Rolandus Hebert nomen S. Lusoris, tresque de eo insertas lectiones expunxit, sed immerito. De S. Lusore vide Greg. Turon. de Glor. conf. 97, et Labbei

A. NON. NOVEMB. — Zacharie prophetae, patris Joannis Baptistae. In Terracina Campaniæ civitate natale sanctorum Felicis presbyteri, et Eusebii monachi, temporibus Claudii imperatoris. Qui, videlicet, Eusebius cum sepelisset sanctos martyres, Julianum et Cæsarium, et ad sepulcra eorum orans multos converteret ad fidem, quos Felix presbyter baptiza-

toletos precepit dicens: Absistite, o segues, procul a tumulo, ne sancto Dei molestia affieratur. Quibus amotis tremorem ullum deinceps non sensere. Scriptum in libro Miraculorum Gregorii Turonensis B epi. copi.

B. V. T. C., In Africa Primii [T. om. Primii], Cesarii [V. T. C. om. Cæsarii], Gregori, Porphyrii [C., Gerii, Porphyrii]; et in Nicaea Domini. D., Alexandria ^f Hierii presbyteri, vita purissimi, in Scripturis nobiliter erudit. A. T., primo loco: Lugduno depositio S. ^g Genesii episcopi et confessoris et S. ^h Quarti. Augustiduno S. Proculi episcopi, qui postremus solus et primo loco habetur in L. B., Redonis depositio S. Amandi episcopi. T., post martyres Afros, et in Amantii.

5. — NONIS. In Terracina Campaniæ civitate, natale SS. Felicis presbyteri et Eusebii monachi, tempore Claudii imperatoris (*Hucusque ms. Atr.*); qui videlicet Eusebius cum sepelisset sanctos martyres in Julianum et Cæsarium, et ad sepulcra eorum orans ac jejunans multos converteret ad fidem, quos Felix

C Bibl. Novam tom. II, p. 426 et 427. In Labbei autem eodem tomo, p. 703, in Hagiologio Franco-Galliae recolitur S. Lusor die 1 Novembris.

^f Hierii. Seu potius Pierii. Hieronymus in catalogo suo Script. Eccles. de hoc sic scribit: « Pierius Alexandria Ecclesiæ presbyter, sub Caro et Diocletiano principibus, eo tempore quo eamdem Ecclesiam Theonas episcopus regebat, florentissime docuit populos, et in tantam sermone diversorumque tractatum, qui usque hodie extant, venit elegantiam, ut Origenes junior vocaretur. Constat hunc Miræ ἀκοντιστας, et appetitorem voluntariæ paupertatis, scientissimumque dialecticæ et rhetoricae artis, et post persecutionem omnibus vita sua tempus Ronæ fuisse versatum. Ilujus est longissimum tractatus in prophetam Osee, quem in pervigilio Paschæ habituum, ipse sermo demonstrat. » Hunc Eusebius in Hist. Eccl. vii, 32, laudat inter viros ecclesiasticos qui sua aetate floruerunt.

^g Genesii. Ille abbas fuit Palatinus seu Castrensis, archicapellanus Chlodovei II regis, eleemosynarius piae reginæ S. Bathildis, postmodum Lugdunensi Ecclesiæ archiepiscopus datus. Ille ante reginam defunctus in ipso ejus obitu cum magna ei luce cum angelis apparuit, et ad mansionem perpetuae pacis eam perduxit. Cui successor Landeberius abbas Fontanelensis Ecclesiæ anno 678. Vide Vitam S. Bathildis apud Mabillon. sæc. II. Act. Ben., et Chronicen Virtoniense in Labb. B bl. Nov., tom. I, p. 102.

^h Quarti. De hoc pridie agitur.

ⁱ Amantii. Ilujus Vitam apud Surium tom. VI legas; at eam perfectius edidit Labbaeus in Bibl. Nov., tom. II. Greg. Turon. in Vitis Patrum, cap. 4, tradit ejus corpus translatum fuisse a S. Quintiano qui ei in Ruthenensi episcopatu successit.

^j Julianum et Cæsarium. De his superius vide in Kalendis bujus mensis.

EDITIO COLONIENSIS.

vit, terti sunt ambo a Leontio, filio Leontii consulari, ob eam maxime causam, quia Cæsarius patrem ejus Christianum fecisset. Et ad forum ejus ducti non sunt superati; inde carcere inclusi, nocte eadem cum sacrificare nollent, decollati sunt, atque in flumen jactati. Quorum corpora venerunt usque ad mare, et relictæ sunt ad littus, atque a presbytero quadam, nomine Quarto, de Capua, inventa, qui ea mox imposita vehiculo duxit in casam suam, et curiose quærens etiam capita invenit, adjunctaque corporibus sepelivit juxta sanctum Cæsarium.

EDITIO BOLLANDIANA.

presbyter baptizabat, terti sunt ambo a Leontio filio Leontii consulari, ob eam maxime causam quia Cæsarius patrem ejus Christianum fecisset: et ad forum ejus ducti nec superati, in carcere reclusi; et nocte eadem, cum nollent sacrificare, decollati et in flumen projecti sunt. Quorum corpora venerunt usque ad mare, et rejecta ad littus a quadam presbytero de Capua, nomine Quarto, sunt inventa: qui ea mox imposta vehiculo duxit in casam suam, et curiose quærens, etiam capita invenit, et adjuncta corporibus sepelivit juxta S. Cæsarium.

B., In Cæsarea Cappadociae natale SS. Domini, Epiphani, Antonii. In Capua civitate Campaniae natale SS. Marcie, Secundæ et Quarti.

6. — VIII Idus. Vacat Bæda.

D., Toniza Africæ Felicis martyris, et aliorum

SMITH NOTÆ.

a Toniza. Vel Thinissa. S. Felix confessus, et ad tormenta dilatus, alio die, ut resert S. Augustinus psalmum cxxvii in ejus festivitate ad populum exposuit, inventus est in carcere exanimis.

b Melanti. De hoc vide supra vi Januarii.

c Winoci. Hic in Armorica ex regali prosapia nascendi sumpsit exordia. Comites habens Quadonocum, Ingenocum atque Madocum, viros cum genere tum vita spectabiles, venit ad S. Bertinum abbatem Sithiensem, et se cum sociis ejus regimini subdidit. Cum autem ad culmen monasticæ perfectionis attigissent, vir illustris, Heremarus nomine, prædium quoddam Weromholi dictum S. Winico dedit, ubi monasterium construxit anno 695, et post discessum trium comitum illi abbas præfector est. Johannes Iperius reponit S. Winoci obitum anno ipso quo Carolus dux adversus Chilpericum apud Vinciacum in pago Cameracensi pugnavit. Atqui testante Fredegariani Chronicis continuatore, cap. 106, bellum iniere die Dominica in Quadragesima, xii Kal. Apr. Quæ notæ convenient in annum Christi 717. Ab hoc diversus est ille Winocus de quo Greg. Turon., lib. xv Hist., cap. 21, et lib. viii, cap. 34. Winocus S. Judoci non frater fuit, ut plerique sentiunt, sed nepos. Vide Mabillonii sæculum iii, part. i, ubi edita est S. Winoci Vita.